Ac quest de noire maison de Herchies. 

Nous freres Pieres de Tournay, par le grasce de Dieu, humbles prieurs 
dcl eglise Nostre-Dame don Vat, des escoHiers daleis Mons, en le diocese 
de Cambray, faisons scavoir a tons que en tan de grasce Not.re Signeur Jesu 
Crist mit CCC LXXIII, le xme  jour don mois de decembre, nous vismes et 
oysmes lire de mot a mot bien et diligement unes lettres saines et entires 
sans visce et sans rasure seelees des sayauls de Jolente Delzlo,dame de Lens 
et de Herchies, et de Arnoul de Gavre, chevalier sen fits, et contenoient Ic 
fornie et teneur qui sensuit: A tons chiauls qui ces presentes lettres veront 
on oront, Jolens DeIzlo, dame de Lens et de Herchies et Arnoul de Gavre, 
chevalier, ses fleus, sires de ces mesmes licux et ossi de Rassenghien et de 
Liedekerke saint et congnissanche de veritet : come Jean du Pont de Her-
clues alt et tiengne heritalement iine maison y estre gisant a Herchies, sy 
avant quit se contient unis et herbeghiet devens les bornes quy fut Jean le 
Cambier, tenant dune part au courtil Grart Bochier, et dautre part au 
courtil Nicaise Ic Motuwier, et sour chou par telle de chiertain vendaige et 
acat ii dis Jean du Pont alt volente de my desheriter bien et a toy de toute 
le maison et y estre entirement dessus dite, et pour reporter en le main de 
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chiertaine persone tiel quit plaira as religieus nos chiers et bien ameis en 
Dieu le abbe et couvent de Cambron, et ii ahireter bien et a toy pour et an 
nom des dessus dis abbe et couvent et leurs successeurs de le dessus dite 
eglise de Cambron, et de chou user et faire leur volonte et leur profit en 
toutes manieres a tousjours perpetuellement, et nous aient sur chou tant 
Ii dis Jean don Pont dune part, come ii dis religieus dautre, prie et 
requis a grande instance que en ccli maniere Ic voeilliens consentir, accor-
der et octryer pour Dieu purement et pour le profit et augmentation de leur 
dite eglise et mesmement de warisons et revenus quits ont en le dite yule 
et tieroir de Herchies come necessite leur fuist et soiL de avoir Ia endroit 
aucune maison ou edifice pour leur dis biens, varisons et revenus herbe-
gier, assavoir est que nous sour chou par chiertaine deliberation eurt avis 
et conseil pour contemplation et at honeur de Dieu, principaulement nous 
somes a leur priere et requeste inclinet et descendut et parniitant nous Ii 
dame dessus nornrnee come viagicre, et Ernoul ses fleuls dessus dis come 
hiretiers en ceste partie avons consenti, accorde et octryet, consentons, 
accordons et octroyons que de toute Ic maison et y estre entirement parcy 
deseulre nommee et devisee Ii dessurdis Jean dou Pont Ic puist deshireter 
bien et a by, et que une certaine persone telle quit plaira as dis religieus 
en soiL et puist y estre ahiretee bien et a by et pour de chou yauls et leurs 
successeurs de leur dite eglise goyr, possesser et faire leur profit a leur 
volonte ou non et pour leur dite eglise de la en avant a tousjours on perpe-
tuite, sauf chou q.uc Ii dis religieus seront tenus de payer pour to dessus 
dite maison Loutes debites, usaiges et coustumes de le dessus dite yule et 
requerons et mandons, se besoing est, an mayeur et eskievins de Ic dessus 
dite yule de Herchies, que a chou faire soient en ccli maniere sans mettre 
trouble ne empeschemcnt, ne avoir autre mandement de nous ou dautruy 
de par nous, car ensy nous le volons et avons accordet et octryet si come 
(Lessus est dit, tant pour nous come pour nos loirs ou successeurs, signeurs 
de Herchies, en perpetuite, par le tiesmoing de ces lcttres seellees de nos 
sayauls. Donnees ban de grasce mil CCC LX, le xV1c jour du mois de feb-
vrier, pour le tiesmoing des dessus dites lettres avoir veues sy que dit est, 
nous ii dit prieur des escollies en avons mis et appendut notre sayail a cc 
present vidimus, che fat fait on Ian et jour deseure dis.